ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5040/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  da  pavimentação  asfáltica  em  toda  a  extensão  da  Rua  Alice  dos  Santos
Bittencourt, no bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  tem  por  finalidade  atender  às  demandas  da  população  residente  e  dos  usuários  da  via
mencionada, que vêm enfrentando transtornos decorrentes do desgaste acentuado, desnível e surgimento de buracos
devido ao intenso fluxo de carros e motos.

Ressalte-se que, em dias de chuva, os buracos ficam encobertos por lâminas d’água, dificultando sua visualização e
aumentando o risco de acidentes

Dessa forma, torna-se imprescindível a execução de obras de reparo na pavimentação asfáltica em toda a extensão da
via, com o objetivo de garantir maior segurança e mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE AGOSTO DE 2025

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

​